
Delibera n° 37  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 64 Pag. 1 

 
 

 

 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi art. 48 Decreto L.vo n. 267/2000) 
 

N. 37 
 
OGGETTO: ACCORDO TERRITORIALE 2019, EX LEGE 431/98. PRESA D’ATTO. 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di marzo alle ore 18:30 nella sede comunale di 
San Mauro Torinese, regolarmente convocata, si è riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 
     1.       BONGIOVANNI Marco Sindaco  X 
 
     2.       QUITADAMO Raffaele Vice Sindaco  X 
 
     3.       MAZZA Alessandra Assessore  X 
 
     4.       NIGROGNO Licia Assessore  X 
 
     5.       GUAZZORA Giulia Assessore  X 
 

  
 
 
Partecipa il Segretario Generale:  BIROLO Gerardo. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
 
 



Delibera n° 37  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 64 Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del relatore  : QUITADAMO Raffaele 
 
Su istruttoria del Servizio competente : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 64 del   2019 
 
Visti i pareri espressi dai dirigenti , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa: FAVOREVOLE 

- parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE - senza rilevanza contabile   

 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente, avente ad oggetto: 
ACCORDO TERRITORIALE 2019, EX LEGE 431/98. PRESA D’ATTO. 
 
 

********************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 37  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 64 Pag. 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche sociali, dott. Raffaele QUITADAMO; 

 

Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive modificazioni, concernente la disciplina delle 

locazioni  ed in particolare l’art. 2, commi 3 e 5, che prevedono la possibilità per i privati di 

stipulare contratti di locazione abitativa, oltre che a canone libero (art. 2, comma 1) di durata di anni 

quattro prorogabili per altri quattro, altresì alle altre condizioni contrattuali previste dalla legge 

(durata minina di anni tre, prorogabili di anni 2) e “sulla base di quanto stabilito in appositi accordi 
definiti in sede locale tra le organizzazioni della proprieatà edilizia e le organizzazioni dei 

conduttori maggiormente rappresentative. Al fine di promuovere i predetti accordi  i comuni, anche 

in forma associata, provvedono a convocare le predette organizzazioni. I medesimi accordi sono 

depositati a cura delle organizzazioni firmatarie presso ogni comune dell’area territoriale 
interessata”; 
 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2017 che ha aggiornato i 

criteri generali per la realizzazione di tali accordi; 

 

Dato atto che dalla stipula del precedente accordo territoriale nel 1999 ad oggi il mercato della 

locazione sanmaurese ha subito rilevamenti mutamenti che rendono necessario un aggiornamento 

dello stesso; 

 

Dato atto che le Organizzazioni della proprietà edilizia e le Organizzazioni degli inquilini, 

convocate dal Comune di Nichelino, in rappresentanza di questo e di altri Comuni del territorio 

metropolitano da questo Comune, in data 1° marzo 2019 hanno approvato e siglato il nuovo 

Accordo Territoriale, allegato al presente provvedimento, concernente i contratti agevolati, i 

contratti per gli usi transitori abitativi, i contratti diretti a soddisfare le esigenze abitative degli 

studenti universitari, i contratti transitori di locazione abitativa parziale di appartamento, i contratti 

transitori di locazione abitativa parziale di appartamento per studenti universitari; i contratti di 

locazione con imprese, associazioni di imprese, datori di lavoro e associazioni onlus; 

 

Rilevato che nei confronti delle dette Organizzazioni di categoria questo Comune si è impegnato a 

“redigere apposito atto deliberativo al fine che il proprietario possa usufruire dell’agevolazione 
IMU esclusivamente se il contratto di locazione agevolato sarà sottoscritto e vidimato da un 

rappresentante dell’Associazioni degli inquilini e da un rappresentante dell’Associazione dei 
proprietari firmatari del presente accordo territoriale che con tale sottoscrizione certificheranno le 

maggiorazioni previste”; 

Considerato che in ottemperanza all’impegno assunto, il Comune ha approvato : 

1) Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 25.2.2019 ad oggetto  “Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta municipale propria- Modifica” con cui, tra l’altro, ha stabilito : 

3. Ai sensi dell’art. 13, comma 9, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito nella Legge 22 
dicembre 2011 n. 214, può essere deliberata la riduzione dell’aliquota di base per le seguenti categorie di 
immobili: 

a. unità abitative locate a titolo di abitazione principale ai sensi dell’art. 2, comma 3 della Legge 9 dicembre 

1998 n. 431 (contratti agevolati) e nel rispetto delle condizioni contrattuali stabilite dagli Accordi Territoriali 

vigenti; per poter usufruire di tale riduzione dell’aliquota occorre presentare la dichiarazione IMU corredata 
dalla copia del contratto di locazione regolarmente registrato e vidimato sia dall’associazione degli inquilini 
che dall’associazione dei proprietari 
 



Delibera n° 37  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 64 Pag. 4 

 

2) Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 25.2.2019 ad oggetto “Imposta municipale 
propria anno 2019 – Determinazione aliquote”  con cui ha determinato nello 0,5 % 

l’aliquota applicabile alle abitazioni e relative pertinenze concesse in locazione con contratto 

registrato stipulato ai sensi dell’art. 2, comma 3, della Legge 431/1998, dando altresì atto 

che, ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legge n. 201/2011, così come modificato dall’art. 1, 
comma 53 della Legge n. 208/2015, per gli immobili locati a canone concordato di cui alla 

Legge n. 431/1998 l’imposta, determinata applicando l’aliquota stabilita dal comune, è 

ridotta al 75 per cento 

 

Rilevato altresì che nel detto Accordo è stato altresì stabilito che “sarà  cura del Comune inviare 
l’atto deliberativo alle Associazioni firmatarie del presente accordo”, nonché che “il conduttore, per 
i contratti stipulati ai sensi dell’art.2 comma 3 L.431/98, dovrà entro il termine di 30 gg. dalla 

registrazione del contratto, provvedere a comunicare all’ufficio anagrafe il cambio di residenza 
presso l’alloggio oggetto della locazione”. 

 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 
2000: 

- parere di regolarità tecnico amministrativa; 

- parere di regolarità contabile 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa, 

 

1. di prendere atto del nuovo Accordo territoriale, firmato in data 1° marzo 2019, allegato alla 

presente, dalle Organizzazioni della proprietà edilizia privata e dalle Organizzazioni degli 

inquilini, ai sensi dell'art. 2 comma 3 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431; 

 

2. di dare atto che il detto Accordo sostituisce integralmente e ad ogni effetto il precedente con 

decorrenza dal giorno di pubblicazione della presente deliberazione  e che allo stesso verrà data 

la più ampia pubblicità da parte dell’Ufficio Casa; 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 37  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 64 Pag. 5 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO TERRITORIALE 2019, EX LEGE 431/98. PRESA D’ATTO. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento L’Istruttore 

 
MONTICONE Eugenio 

 

 
DE LEO ANTONELLA 

 
 
 

P A R E R I 

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA. 
 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:  
 
Data : 11/03/2019 
 
 Il Dirigente del Settore  
  CARDARELLI SILVIA* 
 
  
  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
ESITO:   FAVOREVOLE - senza rilevanza contabile 
 
MOTIVO:    
 
Data : 12/03/2019 
 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
  ERTA SABRINA* 
  
 
* Documento di parere firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Delibera n° 37  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 64 Pag. 6 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 BONGIOVANNI Marco  ** 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 BIROLO Gerardo  ** 
 
 
 
 
** Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 






















































































































